
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it - informa@ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Affidamento del servizio di manutenzione ed aggiornamento degli 
applicativi in uso presso l’ATS di Brescia e l’ATS di Bergamo: presa d’atto 
delle risultanze della procedura di appalto, condotta in qualità di capofila, 
dall’ATS di Bergamo.

Il DIRETTORE GENERALE - Dr. Carmelo Scarcella
nominato con D.G.R. X/4615 del 19.12.2015

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dr. Fabrizio Speziani
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dr.ssa Annamaria Indelicato
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Teresa Foini

DECRETO n. 18 del 13/01/2017



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
- con gli articoli 26 e 27 della legge 23.12.1999, n. 488, e gli articoli 58 e 59 della 

legge 23.12.2000, n. 388, è stato delineato un sistema centralizzato per la 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni;

- con decreto legge del 18.09.2001, n. 347, convertito con legge del 16 novembre 
2001, n. 405, si è disposto che le Regioni adottino iniziative necessarie affinché le 
Aziende Sanitarie e le Aziende Ospedaliere aderiscano a tale sistema;

- la D.G.R. Lombardia n. X/4702 del 29.12.2015, recante le Regole di Sistema per 
l’anno 2016 al paragrafo 5.2 “Linee di indirizzo acquisti delle Aziende Sanitarie” punto 
2), stabilisce l’obbligo per le Aziende Sanitarie di procedere in via prioritaria, per 
l’acquisto di beni e servizi, attraverso procedure di forma aggregata, rispetto alle 
iniziative autonome, obbligo confermato anche dalle Regole di Sistema per il 2017, di 
cui alla D.G.R. n. 5954 del 05.12.2016;

Richiamato il Decreto D.G. n. 123 del 31.03.2016 con il quale è stata formalizzata la 
partecipazione dell’ATS di Brescia al nuovo Consorzio di Acquisto delle ATS Lombarde, 
costituito in attuazione della L.R. n. 23/2015;
Precisato che, per quanto sopra, a seguito degli incontri programmatici tenuti dalle ATS 
Lombarde aderenti al nuovo Consorzio, si è rilevata l’esigenza di indire, in forma 
consorziata, apposita procedura aggregata per l’affidamento del servizio in oggetto, come 
da programmazione acquisti anno 2016, formalizzata con Decreto D.G. n. 436 del 
28.10.2016;
Evidenziato che con Decreto D.G. n. 460 del 16.11.2016 è stata conferita delega al 
Direttore Generale dell’ATS di Bergamo per l’affidamento del servizio di manutenzione ed 
aggiornamento degli applicativi delle ditte: 3M Italia, Tekne Snc e Siav Spa, per un 
importo complessivo di € 122.720,00 (IVA esclusa)=€ 149.718,40 (IVA compresa), con i 
seguenti dettagli:
Fornitore Importo complessivo a base

d’asta IVA esclusa
Periodo contrattuale

3M Italia € 28.620,00 01/01/2017 – 31/12/2019
Tekne snc € 28.100,00 01/01/2017 – 31/12/2017
Siav Spa € 66.000,00 01/01/2017 – 31/12/2018
Considerato che l’ATS di Bergamo ha:

indetto, secondo il dettato dell’art. 63, comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016, la 
procedura di appalto con Deliberazione D.G. n. 708 del 18.11.2016;
condotto l’appalto con l’ausilio della Piattaforma telematica Sintel;
comunicato, in data 02.01.2017 (prot. gen. ATS n. 0000409/17 del 03.01.2017)
l’aggiudicazione della gara, con i risultati di cui alla Deliberazione D.G. n. 827 del 
30.12.2016 e di seguito descritti:

Fornitore Importo 
complessivo per 
l’intero periodo 
contrattuale a
base d’asta IVA 
esclusa

Valore offerto per 
l’intero periodo 
contrattuale

Periodo contrattuale

3M Italia € 28.620,00 € 27.000,00 01/01/2017 –
31/12/2019

Tekne snc € 28.100,00 € 27.590,00 01/01/2017 –
31/12/2017



_________________________________________________________________

Siav Spa € 66.000,00 € 63.040,00 01/01/2017 –
31/12/2018

Atteso, altresì, che:
l’aggiudicazione ha seguito il criterio dell’offerta al prezzo più basso, di cui all’art. 95 
del D.Lgs n. 50/2016; 
i servizi oggetto della presente procedura rivestono il carattere dell’esclusività, 
dovendo per ragioni di natura tecnica essere affidati unicamente ad un operatore 
determinato (ditta fornitrice degli applicativi hardware e software, titolare delle 
licenze e dei codici sorgente), come certificato dalle note – a firma del Direttore del 
Servizio di Pianificazione Sistema Informativo Aziendale: prot. gen. n. 0096974/16 
del 03.11.2016, n. 0096948 del 03.11.2016 e n. 0098070/16 del 07.11.2016; 

Ritenuto di approvare, con il presente provvedimento, le risultanze della procedura di 
gara per l’affidamento del servizio di manutenzione ed aggiornamento dei sistemi 
hardware e software, come sopra precisato;
Ritenute, inoltre, congrue le offerte presentate, inferiori alla base d’asta definita in 
ragione delle prestazioni oggetto di gara e già affidate dall’ASL di Brescia (ora ATS di 
Brescia), con Decreto D.G. ASL 713 del 23.12.2015, che ha formalizzato, tra gli altri, i 
contratti con gli operatori economici summenzionati e scaduti in data 31.12.2016;
Precisato che i contratti stipulati con le ditte: 3M Italia, Tekne Snc, in forza del citato 
Decreto D.G. n. 713/2015 non hanno subito, in corso di validità, integrazioni né rispetto 
al quadro economico, né rispetto al quadro prestazionale;
Ricordato che l’ATS ha provveduto ad acquistare le licenze software dalla ditta Siav Spa
(Determinazione dirigenziale n. 562 del 11.11.2016) aggiudicataria del servizio di 
gestione del sistema di protocollo informatico e gestione documentale, in scadenza al 
30.11.2016, giuste Determinazioni n. S/488 del 07.11.2011 e n. 444 del 25.06.2014;
pertanto è risultato necessario procedere alla formalizzazione del relativo contratto di 
manutenzione;
Dato atto che con il presente provvedimento si formalizzano oneri complessivi di € 
117.630,00 (IVA compresa)= € 143.508,60 (IVA compresa);
Evidenziato che ogni Agenzia partecipante è tenuta a provvedere autonomamente 
all’imputazione della spesa relativa al fabbisogno ed alla gestione operativa della 
fornitura, con particolare riferimento alla richiesta di cauzione alla ditta aggiudicataria, 
alla stipulazione del contratto e alla liquidazione dei premi assicurativi;
Visto l’Allegato “A” (composto da n. 3 pagine), parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, che descrive le singole voci componenti il canone di 
manutenzione;
Richiamate:
- la D.G.R. n. X/1185 del 20.12.2013, ad oggetto:” determinazioni in ordine alla 

Gestione del Servizio Socio Sanitario Regionale per l’esercizio 2014” (Regole 2014), 
che – per le procedure negoziate per prodotto/servizi esclusivi richiede alla Stazioni 
Appaltanti una adeguata motivazione e l’acquisizione di una relazione da parte del 
tecnico competente;

- la D.G.R. n. 4702/2015, avente ad oggetto “Determinazioni in ordine a alla gestione 
del servizio sociosanitario regionale per l’esercizio 2016” (Regole 2016) e la D.G.R. n. 
X/5957 del 05.12.2016, ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla gestione del 
servizio sociosanitario per l’esercizio 2017” (Regole 2017), che forniscono precise
indicazioni sulle modalità di espletamento delle procedure di gara aggregate ed 
autonome;

Richiamato, inoltre, il Decreto D.G. n. 6 del 04.01.2017, con il quale si è indetta 
procedura in forma autonoma, ai sensi dell’art. 63, comma 2, let. b) del D.lgs. n. 
50/2016 per l’affidamento del servizio di aggiornamento e manutenzione degli applicativi 



_________________________________________________________________

delle ditte: Assyrus S.rl., Ciditech S.r.l., Dedalus S.p.a., Invisible Farm S.r.l., Se.Co.Ges 
S.r.l.;
Precisato che:
- non risulta più necessario per l’ATS di Brescia formalizzare i contratti di manutenzione 

ed aggiornamento dei software delle ditte: Globo S.r.l., Happy Vision S.r.l., Reply 
Santer, in quanto, per effetto dell’attuazione della Legge Regionale n. 23/2015, ad 
oggetto: “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al 
Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi 
regionali in materia di sanità)”, le attività gestite mediante detti applicativi sono state 
assegnate alle ASST Spedali Civili di Brescia, della Franciacorta e del Garda;

- l’affidamento del servizio di manutenzione ed aggiornamento del software della ditta 
Tesi s.p.a. verrà gestito, con apposita procedura, in consorzio con l’ASST della 
Franciacorta; l’ATS di Brescia assumerà il ruolo di capofila;

- il Servizio Risorse Strumentali e il Servizio Pianificazione Sistema Informativo 
Aziendale stanno verificando i nuovi contenuti del contratto relativo al software gestito 
dalla ditta  CSAMED S.r.l. (ora Net4market S.r.l);

Ritenuto, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, di 
nominare l’Ing. Ivan Campa – Direttore del Servizio Pianificazione Sistema Informativo, 
quale Direttore dell’esecuzione del Contratto;
Vista la proposta presentata dal Direttore del Servizio Risorse Strumentali, Dott.ssa Elena 
Soardi, che attesta, anche in qualità di Responsabile del procedimento, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dr. Fabrizio Speziani, del Direttore 
Sociosanitario, Dr.ssa Annamaria Indelicato e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Teresa Foini che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

a) di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, le risultanze della procedura di 
gara esperita, quale capofila, dall’ATS di Bergamo, per l’affidamento del servizio di 
manutenzione ed aggiornamento di vari sistemi applicativi, con i dettagli di seguito 
descritti e meglio rappresentati nell’Allegato “A” (composto da n. 3 pagine), parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

b) di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, 
quantificato in € 143.508,60 (IVA compresa), troverà riferimento nella Contabilità 
Analitica – Bilancio Sanitario, per gli anni 2017/2018/2019, al conto “Manutenzione 
hardware e software” Cod 45.03.310 (manutenzione hardware e software), come 
segue:
Ditta 3M Italia:
Software in uso all’U.O. Qualità ed Appropriatezza Prestazioni di Ricovero e Cura
€ 32.940,00 (IVA compresa): validità contrattuale: 01/01/2017 – 31/12/2019

a. anno 2017 per € 10.980,00 (IVA compresa), al pds n. 1100/2017;
b. anno 2018 per € 10.980,00 (IVA compresa), al pds n. 1100/2018;
c. anno 2019 per € 10.980,00 (IVA compresa), al pds n.  1100/2019;

Ditta Tekne Snc:
Software in uso al Dipartimento della Programmazione per l’Integrazione delle 
Prestazioni Sociosanitare con quelle Sociali - Vividi (Dip.to PIPSS) e all’U.O. Vigilanza 
e Controllo Erogatori Socio-Sanitari:
€ 33.659,80 (IVA compresa): validità contrattuale: 01/01/2017 – 31/12/2017

a. anno 2017: € 33.659,80 (IVA compresa), al pds n. 1114/2017;



_________________________________________________________________

Ditta Siav Spa:
Software protocollo informatico e gestione documentale
€ 76.908,80 (IVA compresa): validità contrattuale: 01/01/2017 – 31/12/2018

a. anno 2017: per € 38.454,40 (IVA compresa), al pds n. 1117/2017;
b. anno 2018: per € 38.454,40 (IVA compresa), al pds n. 1117/2018;

c) di stabilire che il Servizio Pianificazione Sistema Informativo provvederà al 
monitoraggio dei costi nel rispetto di quanto sarà assegnato per gli esercizi 
2017/2018/2019;

d) di nominare l’Ing. Ivan Campa – Direttore del Servizio Pianificazione Sistema 
Informativo, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto;

e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. e 
dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

f) di disporre, a cura della U.O. Affari Generali, la pubblicazione all'Albo on-line –
sezione Pubblicità Legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009 e 
dell’art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità al D.Lgs n. 196/2003 e secondo le 
modalità stabilite dalle relative specifiche tecniche.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dr. Carmelo Scarcella



Di
tt

a
De

sc
riz

io
ne

Im
po

rt
o 

an
no

 2
01

7
Im

po
rt

o 
co

m
pl

es
siv

o
Co

nt
o 

- P
ro

gr
am

m
a 

di
 

sp
es

a

Vi
vi

di
 A

DI
 - 

M
od

ul
o 

FE
 (1

.2
.3

)
€ 

0,
00

€ 
0,

00

Vi
vi

di
 - 

AD
I a

ss
ist

en
za

 fo
rm

ul
a 

GO
LD

€ 
4.

54
0,

00
€ 

4.
54

0,
00

Vi
vi

di
 - 

AD
I m

od
ul

o 
es

tr
at

to
re

 F
E 

4
€ 

60
0,

00
€ 

60
0,

00

Vi
vi

di
 R

et
e 

Cu
re

 p
al

lia
tiv

e 
- 

as
sis

te
nz

a 
fo

rm
ul

a 
GO

LD
€ 

60
0,

00
€ 

60
0,

00

Vi
vi

di
 A

DI
 D

om
us

 - 
as

sis
te

nz
a 

fo
rm

ul
a 

GO
LD

€ 
60

0,
00

€ 
60

0,
00

Vi
vi

di
 M

od
ul

o 
co

nv
en

zio
ni

 - 
as

sit
en

za
 fo

rm
ul

a 
GO

LD
€ 

90
0,

00
€ 

90
0,

00

Vi
vi

di
 fa

sc
ico

lo
 u

te
nt

e 
DG

R 
85

6 
- 

As
sis

te
nz

a 
fo

rm
ul

a 
GO

LD
€ 

1.
70

0,
00

€ 
1.

70
0,

00

Vi
vi

di
 P

or
ta

le
 V

ig
ila

nz
a 

- a
ss

ist
en

za
 

fo
rm

ul
a 

GO
LD

€ 
1.

90
0,

00
€ 

1.
90

0,
00

Se
rv

izi
o 

di
 m

an
ut

en
zio

ne
 e

d 
ag

gi
or

na
m

en
to

 a
pp

lic
at

iv
i h

ar
dw

ar
e 

e 
so

ft
w

ar
e 

- A
lle

ga
to

 A

TE
KN

E 
S.

R.
L.

 C
.F

. e
 

P.
IV

A 
02

54
70

60
13

3 
CI

G 
de

riv
at

o:
 

69
35

26
16

6C

45
.0

3.
31

0 
- p

ds
 n

. 
11

14
/2

01
7



O
pz

io
ne

 m
an

ut
en

zio
ne

PL
US

 2
0 

gi
or

na
te

 e
 co

ns
um

o
€ 

10
.4

00
,0

0
€ 

10
.4

00
,0

0

Vi
civ

i c
ar

te
lla

 e
 se

gr
et

ar
ia

to
 so

cia
le

 - 
as

sis
te

nz
a 

fo
rm

ul
a 

GO
LD

€ 
6.

35
0,

00
€ 

6.
35

0,
00

To
ta

le
 IV

A 
es

cl
us

a
€ 

27
.5

90
,0

0
€ 

27
.5

90
,0

0
IV

A
€ 

6.
06

9,
80

€ 
6.

06
9,

80
To

ta
le

 IV
A 

co
m

pr
es

a
€ 

33
.6

59
,8

0
€ 

33
.6

59
,8

0

Di
tt

a
De

sc
riz

io
ne

Im
po

rt
o 

an
no

 2
01

7
Im

po
rt

o 
co

m
pl

es
siv

o 
an

no
 

20
17

-2
01

8-
20

19
Co

nt
o 

- P
ro

gr
am

m
a 

di
 

sp
es

a

3M
 It

al
ia

 S
.R

.L
. C

.F
. 

00
10

01
90

61
0 

P.
IV

A 
12

97
17

00
15

3 
CI

G 
de

riv
at

o:
 

69
37

61
7E

A5
Nu

ov
o 

CG
S 

(c
or

e 
gr

ou
pi

ng
 so

ftw
ar

e)
 -

se
rv

er
 - 

ve
rs

io
ne

 m
ul

ti 
pr

es
id

i
€ 

9.
00

0,
00

€ 
27

.0
00

,0
0

45
.0

3.
31

0 
- p

ds
 n

. 
11

00
/2

01
7-

11
00

/2
01

8-
11

00
/2

01
9

To
ta

le
 IV

A 
es

cl
us

a
€ 

9.
00

0,
00

€ 
27

.0
00

,0
0

IV
A

€ 
1.

98
0,

00
€ 

5.
94

0,
00

To
ta

le
 IV

A 
co

m
pr

es
a

€ 
10

.9
80

,0
0

€ 
32

.9
40

,0
0

Di
tt

a
De

sc
riz

io
ne

Im
po

rt
o 

an
no

 2
01

7
Im

po
rt

o 
co

m
pl

es
siv

o 
an

no
 

20
17

-2
01

8
Co

nt
o 

- P
ro

gr
am

m
a 

di
 

sp
es

a

Va
lid

ità
 co

nt
ra

tt
o:

 0
1/

01
/2

01
7 

- 3
1/

12
/2

01
7

va
lid

ità
 co

nt
ra

tt
ua

le
: 0

1/
01

/2
01

7-
31

/1
2/

20
19



SI
AV

 S
.P

.A
. C

.F
. e

 P
. 

IV
A 

02
33

45
00

28
8 

CI
G 

de
riv

at
o 

69
37

61
90

50
Ge

st
io

ne
 d

oc
um

en
ta

le
 a

rc
hi

flo
w

€ 
24

.0
00

,0
0

€ 
48

.0
00

,0
0

Se
rv

izi
 p

ro
fe

ss
io

na
le

 T
&

M
 (1

2 
gg

/u
om

o 
di

 cu
i 6

 o
n 

sit
e)

/a
nn

o
€ 

7.
52

0,
00

€ 
15

.0
40

,0
0

To
ta

le
 IV

A 
es

cl
us

a
€ 

31
.5

20
,0

0
€ 

63
.0

40
,0

0
IV

A
€ 

6.
93

4,
40

€ 
13

.8
68

,8
0

To
ta

le
 IV

A 
co

m
pr

es
a

€ 
38

.4
54

,4
0

€ 
76

.9
08

,8
0

To
ta

le
 co

m
pl

es
siv

o 
IV

A 
es

clu
sa

€ 
11

7.
63

0,
00

IV
A

€ 
25

.8
78

,6
0

To
ta

le
 co

m
pl

es
siv

o 
IV

A 
co

m
pr

es
a

€ 
14

3.
50

8,
60

To
ta

le
 a

nn
o 

20
17

 
IV

A 
co

m
pr

es
a

€ 
83

.0
94

,2
0

To
ta

le
 a

nn
o 

20
18

 
IV

A 
co

m
pr

es
a

€ 
49

.4
34

,4
0

To
ta

le
 a

no
 2

01
9 

IV
A 

co
m

pr
es

a
€ 

10
.9

80
,0

0
To

ta
le

€ 
14

3.
50

8,
60

45
.0

3.
31

0 
- p

ds
 n

. 
11

17
/2

01
7-

11
17

/2
01

8

Va
lid

ità
 co

nt
ra

tt
ua

le
: 0

1/
01

/2
01

7 
- 3

1/
12

/2
01

8


